
1 

 

 المملكة المغربية
 ة ــوزارة الداخلي

 عمالة اقليم الخميسات 

 لخميسات اجماعة  

 مديرية المصالـح 

 شساعة المداخيل

 

 قـرار جبـائي  
 يحدد مبلغ الضرائب و الرسوم و الحقوق

 و الواجبات المستحقة لفائدة ميزانية
 .للخميساتالحضرية  الجماعة

 

 13/08/2008بتاريخ  311قــــرار رقم 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 قـرار جبـائي  
 يحدد مبلغ الضرائب و الرسوم و الحقوق

 و الواجبات المستحقة لفائدة ميزانية
 .خميساتالحضرية لل الجماعة

 .إن رئيس المجلس الجماعي لمدينة الخميسات

  ( 2015يوليوز  07)  1436رمضان  20الصادر ب  1.15.85بمقتضى الظهير الشريف رقم

 المتعلق بالجماعات. 113.14لقانون التنظيمي رقم بتنفيذ ا



2 

 

 بر نون 30) 1428من ذي القعدة  19الصادر في   195-07-1الظهير الشريف  رقم  بمقتضى

ما وقع المتعلق بجبايات الجماعات المحلية ، ك 47-06الصادر بتنفيذ القانون رقم  ) 2007

 تغييره و تتميمه .

 قالمواف 1442  الأولى جمادى من 16  في الصادر 1-20-91 رقم الشريف الظهير بمقتضى 

 رقم نونالقا تتميم و بتغيير المتعلق 07.20 رقم القانون بتنفيذ الصادر 2020 دجنبر 31 لـ

 . المحلية الجماعات بجبايات المتعلق 47.06

 27 لـ الموافق 1434 رمضان من 18  في الصادر 1.13.74 رقم الشريف الظهير بمقتضى 

 لترابيةا الدوائر تحديد بمبادئ المتعلق 131.12 رقم القانون بتنفيذ الصادر  2013 يوليوز

 .الترابية للجماعات

  وفمبر ن 23الموافق ل 1439ربيع الأول  04الصادر في  2.17.451و بناء على المرسوم رقم

 ت. الخاص بسن نظام المحاسبة العمومية للجماعات و مؤسسات التعاون بين الجماعا 2017

  وم يالمنعقدة  ةعلى مداولة المجلس الجماعي المجتمع في إطار دورته الاستثنائيوبناء

 .2021يناير  19الثلاثاء

 

 يقرر ما يلي:

 

 

 الباب الأول
 نسب و أسعار الضرائب و الرسوم و الحقوق

 التي لم يحدد القانون نسبها
 أو اقتصر على تحديد أسعارها القصوى

 :1الفصل 
ب و الرسوم و الحقوق التي لم يحدد القانون نسبها و أسعارها أو اقتصر تحدد نسب و أسعار الضرائ 

 القانون على تحديد نسبها القصوى كما يلي :

 الرسم على الأراضي الحضرية غير المبنية
 : 2 الفصل

الأقصى المحدد  الأدنى و يحدد سعر الرسم على الأراضي الحضرية غير المبنية في حدود السعر     

 :  * وذلك كما يلي،  أساس مساحة الأرض بالمتر المربع علىبالقانون 

 

 نوعية المناطق     مربع السعر بالدرهم للمتر 

  R  +3منطقة العمارات  10.00

  R  +4منطقة العمارات  12.00



3 

 

 فما فوق  R+5منطقة العمارات من   15.00

 منطقة الفيلات      7.00

 السكن الفردي  تجاري 08.00

 ديعا 05.00 

 صناعية - 12.00

 تجارية -

 إدارية -

 المناطق الأخرى     

 

 ( درهم200.00لا يتم إصدار و أداء الرسم الذي يقل عن مائتي ). 

  مترا مربعا كاملايعد كل جزء من المتر المربع. 
 

 

 

 

 2021فبراير 18 بتاريخ 363قرار جبائي تعديلي رقم  *
 

 

 

 

 

 
 على عمليات البناءالرسم 

  : 3 الفصل

  : * كما يلي على عمليات البناء عن كل متر مربع مغطى الرسمتحدد مبالغ     

 

 :العمليات موضوع رخصة البناء او رخصة تسوية البنايات غير القانونية -أ

 
 موضوع  الترخيص مربعالسعر المقترح بالدرهم للمتر 

 عمليات إعادة إيواء قاطني دور الصفيح  5.00

 الآيلة للسقوطعمليات معالجة الدور   5.00

 عمارات السكن الجماعية أو المجموعات العقارية 20.00

 الفيلات  25.00

 مهني ،تجاري  ،العقارات المعدة لغرض صناعي  10.00

 او إداري 

 المساكن الفردية 20.00

 

 ناياتعند إدخال تعديلات على عمليات البناء موضوع رخصة البناء أو رخصة تسوية الب 

 ة يؤدىوالتي تستوجب الحصول على رخصة جديدة فإن الرسم في هذه الحالغير القانونية 

 الزائدة. الأمتارفي حدود 

 ( درهم1000,00في جميع الحالات لا يمكن أن يقل مبلغ الرسم المستحق عن ألف )  بالنسبة

 .للعمليات موضوع رخصة البناء أو رخصة تسوية البنايات غير القانونية

 يعد مترا مربعا كاملا  كل جزء من المتر المربع. 
 



4 

 

 

 .ليات  موضوع رخصة الإصلاح او رخصة الهدمالعم  -ب
 

  كما يلي عمليات الإصلاحيحدد سعر الرسم على: 

    درهم 500درهم و الفيلات  250بالنسبة للمساكن الفردية   : مبلغ ثابت قــدره

  قدره :   عمليات الهدمليحدد مبلغ ثابت 

 .م دره 500 او اقل متر مربع  100 -

 .درهم  1000متر مربع  100أكثر من  -

 

 2021فبراير 18 بتاريخ 363قرار جبائي تعديلي رقم  *
 

 

 

 على عمليات تجزئة الأراضي الرسم
 

 4 الفصل 
طلبها الإجمالية التي يتتكلفة المن  % 5نسبة في  على عمليات تجزئة الأراضي الرسميحدد سعر 

ضريبة على احتساب ال دون، بالقانون الأقصى المحدد الأدنى و  في حدود السعرالتجهيز المتعلق بالتجزئة 

  * المضافةالقيمة 
        

 الرسم على محال بيع المشروبات
 5 الفصل :

ها ي يحصل عليالت الإجماليةالسنوية  ليالمداخمن مبلغ نسبة في  ستغلاللاالسنوي عن يحدد المبلغ ا        
 كما يلي: المضافةدون احتساب الضريبة على القيمة  ،مستغلو المؤسسات الخاضعة لهذا الرسم

 3%     بالنسبة للمشروبات غير الكحولية 
 10%     بالنسبة  للمشروبات الكحولية 

 

 الرسم المفروض على الإقامة في المؤسسات السياحية
 6 الفصل 

 حدود يستحق الرسم المفروض على الإقامة في المؤسسات السياحية عن كل ليلة وعن كل شخص في

 الأدنى السعر

 لك حسب الأسعار التالية:و  الأقصى المحدد بالقانون وذ 

 درهم 0015,   دور الضيافة ومراكز و قصور المؤتمرات و الفنادق الممتازة -أ

  **الـفنــــــــادق: -ب

 درهم 0003,                                    نجمة واحدة 

 درهم 0003,   نجمتين                             

 3 دراهم 5,00                                                                                 نجوم 

 4 دراهم 007,  نجوم 

  5 دراهم 0010,  نجوم 



5 

 

 دراهم 003,   :قامات السياحيةالإ -ج

  دراهم002,  :النزل و الملاجئ والمآوي المرحلية و المؤسسات السياحية الأخرى -د

 

 .2017شتنبر  25بتاريخ  343قرار جبائي تعديلي رقم        *

 2021فبراير 18 بتاريخ 363قرار جبائي تعديلي رقم  **

 

 الرسم على النقل العمومي للمسافرين
 7 الفصل:   

المخصصة  ض هذا الرسم على مزاولة نشاط النقل العمومي للمسافرين باعتبار أصناف العرباتيفر     

 لذلك .

 عار هذا الرسم عن كل ربع سنة كما يلي:وتحدد أس

 سيارات الأجرة: -أ

  درهم 0,008 من الصنف الثاني تاكسي صغير لكل ربع سنة 

   درهم 0,0012 كبير لكل ربع سنة تاكسي الأولمن الصنف 

 الحافلات: -ب

   درهم. 0,0015 مقاعد لكل ربع سنة  7أقل من 

  درهم. 0,0030  الحافلات السلسلة " ج " لكل ربع سنة 

  درهم. 00,005           الحافلات السلسلة " ب " لكل ربع سنة 

  درهم. 00,008 الحافلات السلسلة " أ " لكل ربع سنة 

 

       زر الرسم المفروض على الذبح في المجا                                    
 ضريبة الذبح

  :8 الفصل
 كما يلي :   زريحدد سعر الرسم الأصلي عن الذبح في المجا        

  درهم. 00,5 عن كل كيلوغرام صاف من اللحم  كيفما كان نوعه أو جودته 

  درهم 04,0                                                      الدواجن عن كل رأس. 

ه علاكور أأما فيما يخص اللحوم التي ثبت أنها غير صالحة للاستهلاك فيمكن تخفيض الواجب المذ        

 .من السعر المحدد  ) %50بنسبة خمسين في المائة )

 

 الرسم الإضافي المفروض على الذبح في المجازر لفائدة المشاريع الخيرية



6 

 

  : 9 الفصل

لأصلي من الرسم ا % 50يضاف إلى الرسم الأصلي على الذبح رسم لفائدة المشاريع الخيرية يحدد ب 

 للذبح.
   

 

 

 

 

 

 بحالرسوم التابعة لضريبة الذ
  :01 الفصل

ة التي ع الخدمعلى الخدمات الإضافية المقدمة لمستغلي المجازر باعتبار نوالتبعية تحدد أسعار الرسوم 

 تقدمها المجازر كما يلي.
 

 فحص لحوم الأسواق
 :11 الفصل

رهم د 0,30تراب الجماعة رسم يحدد في خارج الأسواق الواردة من يؤدى عن الفحص البيطري للحوم 

 رام من اللحم.للكيلو غ

 .(  %50وفي حالة حجز جزئي أو كلي يخفض الواجب المذكور أعلاه إلى خمسين في المائة )
 

 الاستثنائيفحص لحوم الذبح 
  :12 الفصل

 ة .العادي ذبحالات تقبض الواجبات التالية بمناسبة العمليات المتعلقة بالذبح الاستثنائي المنجز خارج أوق

   00,30                                                      مة البقر الإبل  عن كل بهي 

 درهم 

   5,00                                                       ةالغنم الماعز عن كل بهيم  

 درهم
   

 رسوم مغسل الأمعاء
  :31 الفصل

 لتالي:اس والقوائم أداء الرسم الرؤو وتهيئيستوجب استعمال المحلات المخصصة لغسل الأحشاء         

   درهم.       03,0                  لكل بهيمة  لالبقر والإب 

   درهم.  01,0           بهيمة لالغنم والماعز لك 

 تقبض هذه الاثاوة في نفس الوقت الذي تقبض فيه ضريبة الذبح .        

 رسوم التبريد
  41 الفصل

 : حدد كما يليالتابعة للجماعة الحضرية رسم يالتبريد  تدعافي مستو وضع اللحوم عن  يستخلص

  درهم  0,10        يفللكيلو الصا 

 حسب الشروط التي تقبض بها ضريبة الذبح. يقبض هذا الرسم        

 رسوم الربط بالإسطبل
  :51 الفصل

دد كما سم يحر الذبحيستوجب استعمال الإسطبل والمحلات المعدة لإيواء الحيوانات بالمجزرة في انتظار 

 يلي عن كل يوم:

  درهم  00,2       البقر الإبل عن كل بهيمة 

  درهم  01,0        عز عن كل بهيمةالغنم والما 
 

 الميتةقلع الحيوانات رسوم 
  :16 الفصل



7 

 

 واجب يحدد كما يلي : وإزالة البهائم الميتة  قلعيؤدى عن          

 درهم  0002,          عن كل بهيمة لالبقر والإب 

 درهم 0,001          ةعز عن كل بهيماالغنم والم 
 

 رسم نقل اللحوم:
  :17 الفصل

 و في إطارأوأحشاء الذبائح من داخل المجزرة إلى أماكن البيع بواسطة سيارات الجماعة لحوم نقل إن 

 استغلال امتياز نقل 

 : اللحوم يستوجب أداء الرسوم التالية 

   درهم. 01,0                                          الصافيلحم كل كيلوغرام من الل 

    درهم. 003,                                          بهيمةأحشاء البقر والإبل لكل 

   درهم 00,5                                          لكل بهيمة أحشاء الغنم و الماعز 
 

 الجلود: عرسم إيدا
  :81 الفصل

  جلود بالقاعات المخصصة لها بمجزرة الجماعة الواجبات التالية : الث يؤدى عن مكو

    درهم. 00,1                                          وملليجلود البقر والإبل عن كل جلد 

    درهم. 05,0                                 لليومجلود الغنم و الماعز عن كل جلد 

   درهم 00,5                                الحيوانات الأخرى عن كل جلد لليوم جلود 
 

 الرسوم المقبوضة في الأسواق و أماكن البيع العامة
 :91الفصل

 تحدد أسعار الرسوم المقبوضة في الأسواق و أماكن البيع العامة كما يلي :
  

 واجبات أسواق البهائم - 
   :20 الفصل 

م كما لبهائاهائم إلا بالأسواق المخصصة لهذا الغرض و تحدد واجبات الدخول إلى سوق لا يمكن بيع الب

 : * يلي

    0,052                _____                                      عن كل رأس لبقرا 

 درهم

     0,071                _____                                  العجول عن كل رأس 

 رهمد

     درهم 0,052                                                            الإبل عن كل رأس 

    0,020                                                  و البغال عن كل رأس  لالخي 

 درهم

    درهم 0021,                                               عن كل رأس ر االأمه 

    درهم 0010,                                               الغنم عن كل رأس 

  درهم 005,                                               عز عن كل رأس املا 

  درهم 5,00                                                  عن كل رأس  الخرفان والجديان 

  درهم 008,                                               كل رأس  نالحمير ع 

  درهم 003,                                                كل رأسعن ش االجح 

 

 .2019 يوليوز 02بتاريخ  353قرار جبائي تعديلي رقم   * 

 



8 

 

 واجبات الدخول أو الوقوف بالأسواق
 العامةوأماكن البيع 

 

 

 :12 الفصل

 واجبات الدخول -أ

 

ما كلبيع العامة اتحدد واجبات دخول السلع و البضائع و المنتجات إلى الأسواق الجماعية و أماكن         

 يلي : 

 

   دراهم 50,0                                                     للوحدةالحيوانات و الدواجن. 

   01,5                                           للوحدةالسلع و البضائع والمنتجات 

 .دراهم

   دراهم 001,                                           الحبوب لكل قنطار أو جزء منه. 

   دراهم 001,                                           الفحم لكل قنطار أو جزء منه. 

   دراهم 00,5                                           الحطب لكل قنطار أو جزء منه. 

  دراهم 1,00                                                                 التبن لكل كيس. 

   دراهم 1,00                                                                          الصوف. 

   0,05                                                                الصوف المغسولة 

 .دراهم

   دراهم 00,5                                                      الزيت و الزبدة و العسل. 

  دراهم 1,00                                                                آلات الخياطة. 

  دراهم 5,00                                                                          السروج. 

  2,00                                           الصغيرة من القطن و الصوف شالفر و 

 .دراهم

  دراهم 2,00                                                                          الحصائر. 

  2,00                                                      والزريبةو الحنبل  شالفر و 

 .دراهم

  دراهم 1,00                                                                         الشواري. 

  دراهم 1,00                                                               لكل حمولة حمار. 

  دراهم 1,05                                                               لكل حمولة فرس. 

  دراهم 03,0                                          لكل حمولة عربة ذات عجلتين. 

  دراهم 006,                                          لكل حمولة عربة ذات أربع عجلات. 

  0002,                                                               لكل حمولة شاحنة 

 .دراهم

  دراهم 2,00                                           البقر و الجمال للواحدة ةجلد. 

  1,00                                                     جلدة الغنم و الماعز للواحدة 

 .دراهم

  دراهم 1,00                                                               البيض للمائة. 

  0020,                                          بائعو اللحم عن كل بسط ولكل يوم 

 .دراهم

   0020,                                        و لكل يوم السقوط عن كل بسط بائعو   

 .دراهم

  دراهم 02,0                                                      السمك العادي للصندوق. 

  دراهم 005,                                                     السمك الشابل للصندوق. 



9 

 

   5,00                                                    المرلى و الباجو للصندوق 

 .دراهم

   006,                                          السمك من الدرجة الأولى للصندوق 

 .دراهم

 

 واجبات الوقوف -ب
 

 ي :ما يلكتقبض حقوق الوقوف في جميع الأسواق الجماعية و أماكن البيع العامة و تحدد هذه الحقوق 

  ائعو   بون  و  و الفواكه   الطرية   و  الخبز   و  الاسكافيون   و النجارون  و الحداد بائعو الخضر

 المواد   الغذائية 

 الباعة   وفيين و بائعو الأثاث و الأدوات الجلدية  و الأقمصة  و  بائعو  التوابل  و غيرهم  من  الحر 

                                                         الذين  لم  يرد  ذكرهم  عن كل يوم و عن كل متر مربع

 . درهم 0,40

   دراهم 1,00                                                           السيرك عن كل يوم و عن كل متر مربع 

 :بمناسبة عيد الأضحى 

   دراهم 6,00                                                                                     خروف و لليومال 

   دراهم 5,00                                                                                       و لليوم  الماعز 

   درهم 0,003                                                                          الشاحنات الكبيرة و لليوم 

   دراهم 5,001                                                                        لليوم  و الشاحنات الصغيرة 
  

 واجبات إسطبل البهائم  

 :22 الفصل
 

 :الية يؤدى عن إيواء البهائم بإسطبل السوق الأسبوعي و الأسواق اليومية الأخرى الواجبات الت

   دراهم. 3,00                                                              البغال عن كل رأسل و وو الخي لالإب 

  دراهم. 2,00                                                                                 رأسعن كل الحمير 

 

 

 واجبات مقبوضة بساحات أخرى للبيع العمومي
 :23فصل ال

هم لك بعرضإن الباعة الذين يشغلون الملك الجماعي العام غير السوق الأسبوعي بصورة غير قارة و ذ 

 للسلع و البضائع 

 و المنتجات و الخضر و ما شابه ذلك يستوجب عليهم أداء رسم يومي عن كل متر مربع :

 دراهم 0,05                                                                       للمتر المربع   سوق السعادة 

   دراهم 0,50                                                                       سوق المعمورة للمتر المربع 
 



10 

 

 

 المحجزرسوم 
 : 24الفصل 

 

 لي :تحدد أسعار هذا الرسم فيما يخص الحيوانات أو السلع أو البضائع أو الأشياء كما ي

 نوعية الأشياء و الحيوانات و العربات
رسم الإقامة عن كل 

 يوم بالدرهم

المدة القصوى 

 للإقامة

   الحيوانات

 أيام 5 درهم 5,00 الكلاب 

 يوم 15 درهم 10,00 البقر و الخيول و البغال و الجمال 

 يوم 15 درهم 5,00 الحمير 

 يوم 15 درهم 10,00 الغنم و الماعز 

 أيام 5 درهم 1,00 ن و الحيوانات الصغيرةالقطط و الدواج 

   العربات

 يوما 15 درهم 10,00 عربات ذات عجلتين 

 يوما 15 درهم 10,00 عربات ذات أربع عجلات 

 يوما 15 درهم 5,00 عربات يدوية 

 يوما 15 درهم 5,00 عربات مقطورة 

 يوما 15 درهم 10,00 دراجات نارية 

 يوما 15 درهم 3,00 دراجات عادية 

   السلع و البضائع

 يوم واحد درهم 10,00 سلع قابلة للتلاشي عن القنطار أو جزء منه 

 يوما 15 درهم 5,00 أدوات كبيرة الحجم عن المتر المكعب أو جزء منه 

 يوما 15 درهم 10,00 سلع غير قابلة للتلاشي عن القنطار أو جزء منه 
 

 

 

 

 محصول بيع الحيوانات و غيرها من البضائع
 لم يطالب بها اصحابها في الوقت المحدد التي

 : 25صل  الف
محجوزة، تاد الالع الخضر والسلع و الحيوانات,  القابض الجماعي أو نائبه على يد المزاد العلنيتباع ب

حجز و ى الموالتي لم يتم استرجاعها خلال الأجل المحدد و يجعل ثمن البيع بعد استخلاص ضرائب الدخول إل

ة إلى مقبوضشارة صاحبه طيلة أجل سنة و يوم ابتداء من تاريخ الحجز، و تضاف المبالغ الالمكوث به رهن إ

 1377جب ر 25ميزانية الجماعة بعد انصرام هذا الأجل، غير  أنه  تنفيذا  للظهير  الشريف المؤرخ في 

 لا يمكن أن ، المتمم للتشريع المتعلق بالنقل البري  1919أبريل  26الموافق لـ 
 

يخ ن تارالمزاد العلني السيارات المحجوزة التي لم يسترجعها أصحابها إلا بعد مضي شهر متباع ب

 انصرام الفترة القانونية الأولى التي بقيت خلالها في المحجز.



11 

 

ض ج تخفإن الحقوق التي تقوم مصلحة الجمارك باستخلاصها بمناسبة بيع السيارات المسجلة بالخار

 .% 50بنسبة 

 مية.يض بالنسبة لكافة السيارات المصادرة من طرف اية إدارة أو مصلحة عموو يطبق هذا التخف
 

 

 الرسم المفروض على وقوف العربات
 للنقل العام للمسافرينالمعدة 

 :26الفصل 

ة في يحدد سعر الرسم المفروض على وقوف العربات المعدة للنقل العام للمسافرين عن كل ربع سن

 القانون و ذلك كما يلي :حدود الأسعار القصوى المحددة ب

  رهمد0075,                                             سيارة الأجرة من الصنف الثاني 

  درهم0075,                                          سيارة الأجرة من الصنف الأول 

 " درهم00020,                                حافلات النقل العام من الصنف " ج 

 " درهم00,003                                حافلات النقل العام من الصنف " ب 

 " درهم50,003                                حافلات النقل العام من الصنف " أ 

  دراهم00001,                                                                               سيارات الإيجار 

 دراهم00002,                                                      الإيجار من السلسلة ت.ل.س  حافلات  

 "حافلات  الإيجار من السلسلة الثانية "ت                                                    

 دراهم300,00

 "حافلات  الإيجار من السلسلة الأولى "ت                                                    

 دراهم500,00

 

 
 

 

 الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية
 العامة مؤقتا لأغراض البناء

 :27الفصل  

 30,00 :الرسم  المفروض  على  شغل الأملاك الجماعية العامة مؤقتا لأغراض البناء ب  عرسيحدد 

 ة في حدود السعر الأقصى المحدد بالقانون.درهما للمتر المربع عن كل ربع سن
 

 الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية العامة
 مؤقتا لأغراض تجارية أو صناعية أو مهنية

 28الفصل  
 

و أاعية يحدد سعر الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية العامة مؤقتا لأغراض تجارية أو صن

بعد  ها يشغلممن الملك الجماعي العام و موقع الجزء المشغول منه و نوع مهنية باعتبار المساحة المشغولة 

 :مداولة المجلس الجماعي
 

 الرسم عن كل ثلاثة أشهر النشاط الموقع

 

 

 

 

 

 درهم للمتر المربع 150,00 الأكشاك  

الألعاب المتنقلة و المسارح  

 المتنقلة و السرك 
 عدرهم للمتر المرب 45,00 

 درهم للمتر المربع 30,00 فضاءات ألعاب الأطفال 

 درهم للمتر المربع 20,00 محطات توزيع الوقود 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 درهم للمتر المربع 20,00 عرض البضائع و السلع  

استغلال الملك العمومي من  

 طرف المقاهي و المطاعم
 درهم للمتر المربع 8,00  

نشاط ذو طابع تجاري و 

 ترويجي 
 درهم للمتر المربع 30,00

 لكل لافتة 150,00 اللافتات 
 اللافتات التي ليس لها طابع تجاري لايؤدى عنها. 

استغلال فضاء الملك العام  

فوق أملاك الخواص بمنقولات 

 أو ملصقات 

 درهم  2.500,00أمتار مربعة   3أقل من  

 درهم  5.000,00مترمربع   12أمتار مربعة إلى  3من 

 درهم 7.500,00تر مربع  م 12ما فوق 

استغلال فضاء الملك العمومي 

لغاية الإشهار بواسطة 

السيارات ، الحافلات 

والعربات المتنقلة الخاصة 

 بالإشهار

درهم للمتر المربع  و كل جزء من  400,00عن كل وسيلة   

 المتر المربع  يعتبر مترا مربعا

 

 اللوحات الإشهارية الخاصة

و  بالتجزئات العقارية

 المجموعات السكنية

درهم  للمتر المربع و كل جزء من المتر المربع   500,00

 يعتبر مترا مربعا

 

 درهم للوحدة 150,00 ( taxiphoneالمخادع الهاتفية )

 

 

 اللوحات الإشهارية الأخرى

 درهم 1.000,00اللوحة الصغيرة    -

 5.000,00(   x 4 3اللوحة المتوسطة التابثة من حجم    )  -

 درهم

(   x 4 3اللوحة المتوسطة المتحركة من حجم )  -

 درهم 7.500,00

 درهم 10.000,00(   x 14 4اللوحة الكبرى من حجم)  -

في حالة اللجوء لمسطرة طلب العروض تعتبر  ملاحظة:

 هذه الأسعار كحد أدنى.

 *درهم كمبلغ جزافي عن كل ربع سنة. 3000 ابراج التغطية الهاتفية

ات الاشهارية بالواجهات اللوح

 الحائطية
 * درهم كمبلغ جزافي عن كل ربع سنة. 500

 * درهم عن كل ربع سنة. 500متر او اقل :  2علو  - الطواطم او الاعمدة الاشهارية
 * درهم عن كل ربع سنة. 700مترا :  2علو اكثر من  -

استغلال الملك العمومي المغلق 

 من طرف المقاهي و المطاعم

 

 *م للمتر المربعدره 20

أماكن الوقوف الخاصة 

المرخص بها امام  الابناك و 

غيرها من المؤسسات التجارية 

 او الصناعية او المهنية

 ***درهم للمتر الطولي للواجهة  50.00



13 

 

اللوحات الاشهارية المتبثة 

بحواجز الاوراش 
PALISSADES 

 ***درهم للمتر المربع 15.00 

 عربات الاكلات الخفيفة 

CARAVANES 
 ***عن كل عربةدرهم  800.00

نشاط ذو طابع تجاري و  

 ترويجي
للمتر المربع عن  5.00درهم للمتر المربع و  30.00

 يوما. 15كل يوم بالنسبة للمدد القصيرة التي لا تتجاوز 

*** 

 ***درهم عن كل شباك  250.00 شبابيك الاوطوماتيكية 

شغل الملك الجماعي العام  

طرف باعة أجزاء مؤقتا من 

السيارات المستعملة و 

 المتلاشية

 ****درهم للمتر المربع  05.00

دراهم للمتر المربع الواحد عن كل ربع  10 سوق الوحدة 

 *****سنة

السوق المتواجد خلف السوق  

 المغطى بحي السعادة
دراهم للمتر المربع الواحد عن كل ربع   05.00

 *****سنة

 *****درهم عن كل ربع سنة   150.00 المراحيض بسوق الوحدة 

المراحيض بالسوق المتواجد  

 خلف سوق السعادة
 *****درهم عن كل ربع سنة 150.00

 

  

ت بالنسبة الخاصة بشغل الملك الجماعي المؤق 28يعدل و يتمم القرار الجبائي المذكور أعلاه في مادته  

 لال التالية:لمتعهدي شبكة المواصلات العامة بتطبيق أسعار الاستغ

 درهم عن كل متر خطي في حالة استعمال سطح الأرض او باطن الأرض من اجل تمرير خطوط 1.5 -

 الاتصالات 

 و المنشات المرتبطة بها.

 درهم عن كل متر مربع على مستوى سطح الأرض بالنسبة لعلب ربط خطوط الاتصالات. 25.00 -

عدات الم لإيواءعدة مبالنسبة للدواليب ال لأرضادرهم عن كل متر مربع على مستوى سطح  100.00 -

 التقنية الخاصة بربط المشتركين و هوائيات الربط و المخادع الهاتفية.

 تصالات( وو هوائيات الا أبراجالمحطات الراديو كهربائية )  إقامة لأجلدرهم عن كل مرفع  5000.00 -

 ** التجهيزات المرتبطة بها.

 

 

 

 

 

 

 

 

 .2014 اكتوبر 16بتاريخ  331ئي تعديلي رقم قرار جبا         *

 .2019 يناير 29بتاريخ  350قرار جبائي تعديلي رقم        **



14 

 

 .2017 فبراير 23بتاريخ  341قرار جبائي تعديلي رقم     ***

 .2010 مارس 01بتاريخ  315جبائي رقم ال مشروع تعديل القرار ****

 .2016 ماي 02بتاريخ  337تعديلي رقم  جماعيقرار  *****

 

 

 
 

 الباب الثاني
 الحقوق الأخرى المقبوضة مقابل الخدمات المؤداة

 و منتوج الإستغلالات ذات الطابع الفلاحي أو التجاري
 و المصالح المشابهة المسيرة بصفة مباشرة

 

 :29 الفصل 
لاه كما يلي تحدد أسعار الحقوق الأخرى المترتبة عن الخدمات المؤداة و عن الإستغلالات المذكورة أع 

: 

 مدخول مصلحة التطهير و الإفراغ 
 :30الفصل 

 تحدد واجبات التطهير و الإفراغ و تنظيف القنوات من طرف مصلحة النظافة كما يلي : 

 عن كل متر مكعب                                                                                   

 درهم. 50,00

 أدنى ما يستخلص                                                                                   

 درهم. 200,00

 

 استرجاع صوائر التطهير
 :31الفصل 

 

هم ادر 2,00 إن  عمليات  التطهير  التي  يقوم  بها  المكتب  الصحي  الجماعي  تستوجب  أداء واجب 

 عن كل متر مكعب.

 

 :32الفصل 
 ي :ما يلك لغ تطهير البضائع و الأمتعة و السيارات و العربات والمحلات المفتوحة للعموم يحدد مب

 

 طهير السيارات :ت  -

  0,002                                                                طاكسي كبير أو صغير 

 درهم عن كل عملية.

  درهم عن كل عملية. 0,003                                      مقعد 15الحافلات أقل من 

  درهم عن كل عملية. 0,004                                      مقعد 15الحافلات أكثر من 

 درهم عن كل عملية   5,00                                                                          العربات اليدوية  

 مختلفة : أشياء أخرى   - 

   عن كل عمليةدرهم   0,001  الخرق البالية و الأفرشة و الملابس للقنطار أو جزء منه   



15 

 

   درهم عن كل عملية   0,002                              الأدوات للقنطار أو جزء منه 

 عن كل عمليةدرهم    0,003                                                             المنازل 

 درهم عن كل عملية 0,0020                                                   قاعات السينما 

 درهم عن كل عملية 0,0020                                                             الفنادق 

 درهم عن كل عملية 0,0010                                                             ماماتحال 

 درهم عن كل عملية   05,00                                                                      الأفرنة 

 درهم عن كل عملية   0,005                                        مؤسسات التعليم الخاصة 

 درهم عن كل    0,005                                                            المراحيض

 عملية

 درهم عن كل عملية 0,0003                                                                           تعليم السياقة 

 درهم عن كل عملية 0,0002                                                    المقاهي                                           

 درهم عن كل عملية 05,00                                                                      المطاحن                                                                              

 درهم عن كل عملية 0,005                                                 محلات إيداع الجلود                                            

  درهم عن كل عملية 002,00                                                                    المخبزات                                           

 درهم عن كل عملية 0,0001                                                            قاعات الرياضة                                           

 درهم عن كل عملية 0,005                                                  محلات بيع السمك                                           

 درهم عن كل عملية 0,005                                                           كولات الخفيفةمحلات المأ                                           

 درهم عن كل  0,005                                                             محلات الإسفنج

                                           عملية

 درهم عن كل عملية 0020                                                  مستودعات الحبوب                                           

 درهم عن كل  0,0051                                                                      المصبنات

                                           عملية

 درهم عن كل  0,005                                                            الكتاتيب القرآنية

                                           عملية

 درهم عن كل عملية 030,00                                                                      المعامل                                           

 درهم عن كل عملية 0,005                                                            رياض الأطفال                                           

 درهم عن كل عملية 0,0010                                                                       المحلبات                                           

 درهم عن كل عملية 0,0020                                                  محلات تحضير الكسكس                                           

                      

رة كل مفرين يات تطهير المحلات المفتوحة للعموم و كذا السيارات المعدة للنقل العام للمساتقام عمل

 شهر على الأقل.
 

 استرجاع صوائر النقل بواسطة سيارة الإسعاف الجماعية
 :33الفصل  

شكل لى التحدد  الواجبات  المقبوضة عن تنقلات سيارة الإسعاف الجماعية لنقل المرضى و الجرحى ع

 ي :التال

 داخل المدار الحضري عن كل مريض :   -

  درهم. 0052,                                                                     نهارا 

   درهم. 0003,                                                                     ليلا 

 خارج المدار الحضري عن كل مريض :   -

  دراهم. 2,00                             عن كل كيلومتر ذهابا و إيابانهارا 

  دراهم. 3,00                           ليلا و أيام العطل عن كل كيلومتر ذهابا و إيابا 

      و يضاف إلى هذه الواجبات واجب ثابت يؤدى -  

 دراهم 0016,                                                عن طلب خروج سيارة الإسعاف يقدر ب:        

 المقابر و دفن الأموات
 أخرى عن المقابر لمدا خي



16 

 

 :34الفصل  
 

 يخضع حفر القبور و دفن الأموات بالمقابر إلى دفع الرسوم التالية :

  درهم. 0,0010           الأطفال الذين يقل سنهم عن سنة 

   درهم. 0,0010              سنة 12الأطفال الذين يتراوح سنهم بين سنة و 

   درهم 0,0015          سنة 12الأشخاص الذين يتعدى سنهم 

 استخراج الجثث
 :35الفصل 

 

عن درهم  00,002                         يؤدى عن استخراج الجثث من المقبرة الجماعية واجب يقدر ب: 

 كل جثة.

 ع الجثث بالمستودعإيدا
 :36الفصل  

 يستحق عن إيداع الجثث بمستودع الموتى واجب يحدد كما يلي :     

   درهم  0010,                             من اليوم الأول إلى اليوم العاشر

 لليوم.

 درهم لليوم. 0020,                            من اليوم الحادي عشر إلى اليوم الثلاثين 

 درهم  0025,                            اليوم الواحد و الثلاثون إلى اليوم الستين من

 لليوم.

  درهم  0,003                            عينالواحد و الستين إلى اليوم التسمن اليوم

 لليوم.

 فيه يستحق عنه الواجب بكامله. ءو كل يوم ابتدا

 رسم نقل الأموات
 :37الفصل 

 موات على متن السيارة المعدة لذلك يستوجب أداء الرسم التالي :إن نقل الأ

 درهم. 50,00                              داخل دائرة الجماعة عن كل جثة 

 ) دراهم. 2,00                             خارج دائرة الجماعة عن كل جثة ) للكيلومتر 

 قابض وقت التصريح بالوفاة.تؤدى الرسوم المشار إليها مسبقا إلى صندوق ال

 منتوج الموازين العمومية و حقوق الوزن و الكيل
 :38الفصل 
 : موازين  العمومية ال استعمال   كما يلي واجب حددي              

  هم عن ادر  5,00                                                      والبغال  الإبل و البقر و الخيول

 رأسكل 

  هم عن ادر  2,00                                                                          غنم و الماعزال

 رأسكل 

   درهم  0051,                                                                و العربات السيارات 

    درهم 0002,                                                                           الشاحنات 

  درهم 0004,                                                                  الشاحنات بالمقطورة 

 رسوم رفع نفايات الحدائق و بقايا المواد الصناعية

 و مواد البناء المتروكة على الطريق العمومية
 :39الفصل 

يق الطر ت البساتين و رفع نفايات المواد الصناعية و بقايا الأنقاض المهجورة فيإن إزالة نفايا

ما قدره  أداء العمومية من طرف عمال مصلحة النظافة إما بصفة تلقائية أو بطلب من المعنيين بالأمر يستوجب

: 

   رهم.د 09,00                                                            عن كل حمولة 



17 

 

   درهم. 04,00                                                           عن كل متر مكعب 

   درهم. 0,005                                                                أدنى ما يستخلص 
 

 منتوج المحطات الطرقية  لنقل المسافرين 
 :40الفصل 
 صة للنقل العامال المحطة الطرقية لنقل المسافرين من طرف العربات والحافلات المخصيؤدى عن استعم         

 للمسافرين  الواجبات التالية :

 : محال حفظ الأمتعة   -
 

 :  يؤدى عن الأمتعة المودعة بمحل حفظ الأمتعة واجب يحدد على الشكل التالي  

  دراهم . 005,             زء منه عن كل يوم أو ج كلج10،أقل من الحقيبة ذات الحجم الصغير 

   كلج 10من الحقيبة ذات الحجم الكبير 

 درهم 0010,                                                  أو جزء منهعن كل يوم كلج 30إلى    

  درهم 00,5                            عن كل يوم أو جزء منه زيادة كلج 10و عن كل 
     

  :  النزول على الأرصفة  -                                         
 

على الأشخاص الذين يرغبون  في النزول إلى أرصفة المحطة لتوديع أو انتظار ذويهم دون حصولهم         

 درهم . 1,00 على تذكرة السفر أن يؤدوا واجب النزول البالغ

 الوقوف أو العبور :  - 
 

 :  نقطة الانطلاق  من المحطةالحافلات التي لها  –أ 

 :  الحافلات من سلسلة  ج -1

   عن كل   درهم 0001,                                               كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

 سفرة.

  ل عن ك  درهم  6,00                                              كلم  50   الحافلات التي لها خط يقل

  .سفرة

 

 :  الحافلات من سلسلة  ب -2              

   عن كل   درهم 0001,                                               كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

   . سفرة

  عن كل  درهم  6,00                                               كلم 50   الحافلات التي لها خط يقل 

   سفرة.

 :  الحافلات من سلسلة  أ -3

   عن كل   درهم 0051,                                              كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

  سفرة.

   عن كل   درهم  0001,                                               كلم 50  الحافلات التي لها خط يقل

  سفرة.

 : لات العابرةالحاف –ب 

 :  الحافلات من سلسلة  ج - 

   عن كل   درهم 0001,                                               كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

 سفرة.

  عن كل   درهم  6,00                                              كلم  50   الحافلات التي لها خط يقل

 سفرة 

 :  الحافلات من سلسلة  ب -2              



18 

 

   عن كل   درهم 0001,                                               كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

  سفرة. 

   عن كل   درهم  6,00                                               كلم 50  الحافلات التي لها خط يقل

   سفرة.

 :  لات من سلسلة  أالحاف -3

   عن كل   درهم 0051,                                              كلم 50الحافلات التي لها خط يفوق

  سفرة.

   عن كل   درهم  0001,                                                 كلم  50الحافلات التي لها خط يقل

  سفرة.

 درهم لكل استعمال . 1,00حيض داخل المحطة الطرقية واجب قدره يؤدى عن استعمال المرا    

 :41صل الف
لتذاكر ات بالمحطة الطرقية بنسبة مائوية من ثمن  تالحافلايمكن تعويض الحقوق المتعلقة بوقوف  

 المسلمة من طرف أرباب النقل.

 استغلال المرافق الصحية الجماعية واجب            
 : )المراحيض الجماعية(

 :42الفصل 
 درهم عن كل استعمال . 1.00يؤدى عن استعمال المراحيض الجماعية واجب قدره 

 جماعي.منتوج استغلال المسبح ال
 :43الفصل 
 إلى المسبح الجماعي الواجبات التالية :تؤدى عن الدخول  

  درهم للواحد 0052,                                                                        الرجال و النساء 

   درهم للواحد 0002,                                               سنة 12الذين لا يتعدى سنهم الأطفال 

 محدد كما يلي : مبلغ كما يؤدى عن الاشتراك الشهري 

  درهم  00004,                                                                        الرجال و النساء

 للواحد

  درهم  00003,                                                سنة 12الأطفال الذين لا يتعدى سنهم

 للواحد
  
 

 منتوج محطات وقوف الدراجات و السيارات
 :44الفصل 

ما ذلك كيحدد الواجب المؤدى عن وقوف و حراسة الدراجات و العربات و السيارات بالأماكن مخصصة ل

 يلي :
  

   درهم. 00,5                               عن كل دراجة عادية 

   دراهم. 001,                     عن كل دراجة نارية 

   دراهم. 001,                  عن كل عربة 

  دراهم. 2,00        عن كل سيارة 

   راهم.د 003,           عن كل شاحنة 

   دراهم. 3,50           عن كل حافلة 

 احا.لا إلى السادسة صبيذه المبالغ ليلا) من العاشرة لوتضاعف ه          

 ترقيم العقارات
 :45الفصل 

 يؤدى عن عمليات ترقيم المنازل واجب يحدد كما يلي :



19 

 

   درهم  0020,                           ترقيم بواسطة الألواح المعدنية أو الخزفية

 عن كل منزل.

  درهم عن   005,                                     ترقيم بواسطة الكتابة العادية عن كل منزل

 كل منزل.

 كراء أدوات الحفلات 
 :46الفصل 
حصول توضع لوازم الحفلات رهن إشارة الأشخاص الراغبين في إقامة حفلات أو أعراس وذلك بعد ال  

 ء المعدات واجبات محددة كما يلي:رخصة من المصالح البلدية، ويستخلص عن كرا

 لليومدرهم   50,00                                                           منصات للمتر المربع 

 درهم لليوم    2,00                                                                     كراسي للواحد 

 درهم لليوم   2,00                                                                      الرايات للواحدة 

 درهم لليوم    001,                                                  سلك المصابيح للمتر الطولي 

 درهم لليوم    02,5                                                           اللافتات للمتر الطولي 

 درهم لليوم   5,00                                                                      الصور للواحدة 

 درهم لليوم   02,5                                                 الأسلاك الكهربائية للمتر الطولي 

 درهم    0,05                                                                      مصابيح كهربائية

 لليوم

 درهم لليوم   5,00                                                            حواجز للمتر الطولي 

 درهم    5,00                                                            الأغطية)باش( للمتر المربع

 لليوم

 درهم لليوم   5,00                                                                      أعمدة للواحدة 

 00001,                                                                      الزربية أو الحنبل 

 درهم لليوم

 درهم لليوم   0001,                                                                       سرير للواحدة 

 درهم لليوم  0001,                                                                                   حصيرة  
 

 بيع التصاميم و المطبوعات 
 :47الفصل 

لواجبات الراغبين في ذلك حسب او المطبوعات  والبطاقات المختلفة للأشخاص المدينة تباع تصاميم 

 التالية :

   درهم 0,0003                                 المدينةتصاميم 

   درهم 0,0010                                 تصاميم أخرى  

  درهم. 0,003                       قرار بلدي لكل نسخة 

  دراهم. 0010,                               البطاقات المختلفة للواحدة 

  دراهم 0010,                                  لائحة الأسعار للواحدة 

  دراهم. 2,00                        مطبوعات أخرى لكل صفحة 

 تسجيل بيع البهائم 

 :48الفصل 

 يؤدى عن تسجيل بيع البهائم الواجبات التالية :

   دراهم. 0,002                                      ل عن كل رأس البقر و الخيل والبغال و الإب 

   دراهم. 0,002                                      عن كل رأس والبغال العجول و الحمير 

   درهم. 0001,                                                           الغنم و الماعز عن كل رأس 



20 

 

 دار الزربيةات وعتسجيل بي

 :94الفصل 

 الواجبات التالية : يؤدى عن تسجيل بيع الزرابي 

   دراهم. 0,001                                                           الزرابي ذات الحجم الكبير 

   دراهم. 5,00                                                          الزرابي ذات الحجم الصغير 

 مدخول الخزانة الجماعية
 :50الفصل  
 يستوجب الانخراط في الخزانة الجماعية أداء الرسوم التالية :  

    درهم. 0010,                                         الضمانة 

 درهم. 10,00                               الانخراط السنوي 

 درهم.  1,00                  ى الأكثر لكل كتاباستعارة الكتب للأسبوع الواحد عل 

 دراهم.  2,00                   استعارة الكتب لأسبوعين على الأكثر لكل كتاب 

  دراهم.  00,5        و يؤدى عن تجاوز مدة الاستعارة لكل كتاب و عن كل يوم إضافي 

 وفي حالة إتلاف الكتاب يدفع تعويض يوازي ثمنه.

 

 د الجماعي للموسيقىمدخول المعه
 :51 الفصل
 يستوجب الدراسة بالمعهد الجماعي للموسيقى أداء الرسوم التالية : 

  درهم. 50,00   الضمانة السنوية 

  )درهم 20,00    واجب التسجيل والدراسة )عن كل سنة أو موسم دراسي 

 درهم 00,1                                  استعارة الكتب للأسبوع الواحد لكل كتاب. 

  درهم 0020,   استعارة  الآلات الموسيقية للأسبوع ولكل آلة    

 المنافع والمضار ثبحاأصوائر 
 :52الفصل 

 ة.درهم عن كل عملي 160يستوجب فتح السجلات للبحث  عن المنافع و المضار أداء واجب قدره 

 تلبيس الرصيف وبناء الحواشي
 :53 الفصل

 لتقنيةحسب التقديرات التي تضعها المصلحة الرصيف بطلب من الخواص تحدد أسعار القيام بإنزال ا

 من ثمن التكلفة الإجمالية . %  25الجماعية مع إضافة علاوة قدرها  
 

 في البيوعات العمومية النسبة المائوية المقبوضة
 :54الفصل 

 في المائة . 10يحدد سعر النسبة المئوية المقبوضة في البيوعات العمومية ب 
 

 لإنذارات المرسمةا
 :55الفصل 

 

طبقا للمقتضيات القانونية الجاري بها  المداخلإن تعريفة الاندارات المرسمة تدفع إلى صندوق وكيل   

 درهم عن كل مخالفة. 100,00العمل و هي محددة في مبلغ 

 مدخول خزن  و حراسة الصناديق الفارغة
 :56الفصل 



21 

 

 

 اة كمرغة أو غيرها بالأماكن المخصصة لهدا الغرض محددإن واجبات خزن وحراسة الصناديق الفا  

 يلي:

 درهما عن كل صندوق و عن كل يوم. 0,30 -

اريخ يوما ابتداء من ت 15تباع عن طريق طلب العروض الصناديق الفارغة التي لم تسحب  في اجل 

 الخزن و بدون أداء الواجبات و يدفع مدخولها إلى ميزانية الجماعة. 

 امتياز استغلالها عن طريق طلب العروض.ن يسند أويمكن 

 
 
 

 :57الفصل 
 

ة ة خدمإضافة إلى الحقوق المقبوضة مقابل الخدمات الوارد ذكرها سلفا تستوفي الجماعة مقابل أي

اد ذلك المو ما فيبأخرى تؤديها لفائدة المستفيدين المباشرين واجبا لا يجوز أن يقل عن ثمن تكلفة تلك الخدمة 

 نفقات العامة التي يستوجبها تدخل المصالح الإدارية أو التقنية للجماعة.و الأدوات و ال

 * درهم عن كل معاينة 151.00 معاينة الضرر من طرف المكتب الجماعي لحفظ الصحة
 خيصمعاينة المحلات التجارية و الصناعية و المهنية قبل التر

 بالاستغلال
 * درهم عن كل معاينة 200.00

 * درهم عن كل رخصة 100.00 بالنسبة للمساكن الفرديةتسليم رخصة السكن 
 * درهم عن كل رخصة 500.00 تسليم رخصة المطابقة بالمساكن الفردية 

 *درهم عن كل شقة  100.00 ليم رخصة السكن الجماعية بالنسبة للتجمعات السكنيةتس
 تسليم رخصة المطابقة للمحلات التجارية بالنسبة للتجمعات

 السكنية
 * درهم عن كل محل تجاري 300.00

 * درهم عن كل نسخة 50.00 الإشهاد بتطابق التصميم
لمتر الطولي ل 450.00الطرق في  إتلافلاحتساب الرسم المترتب على  أساساالمتخذة  الإجماليةتحدد التكلفة 

 * .إصلاحهاالطرق بعملية  إتلافعند قيام المسؤول عن 
لمتر الطولي ل 450.00الطرق في  إتلافلاحتساب الرسم المترتب على  اساأسالمتخذة  الإجماليةتحدد التكلفة 

 * من طرف الجماعة. الإصلاح أشغالبالمائة عند انجاز  25نسبة  إضافةمع 
 

 .2017 فبراير 23بتاريخ  341قرار جبائي تعديلي رقم  *

 



22 

 

 

 الباب الثالث
   

 واجبات الأملاك الجماعية
 :58الفصل 

 

الصناعة  رة أوالدكاكين و الحوانيت و الأماكن المهنية أو الخاصة بممارسة التجا  تحدد شروط  استغلال

 و محلات السكن  و غيرها و كل عقار تمتلكه الجماعة طبقا لمداولة المجلس الجماعي.

لقائيا دد تجيو يكون إشغال الدكاكين و الحوانيت و المحلات المتشابهة و محلات السكن لمدة شهر واحد 

 قتضيات قانونية أو تعاقدية مخالفة.ما عدا م

أن  ستغلينشهر كله و على المالو يؤدى واجب الإشغال  مسبقا  قبل  اليوم  الخامس من كل شهر و عن 

أو  لدكانيدفعوا ضمانة لصندوق القابض الجماعي تساوي واجب الإشغال لمدة شهرين و ذلك عند تسلمهم ل

 السكن أو غيرهما.

 .كاملةعنها الواجبات  و كل مدة ابتدأت تؤدى  

   :59الفصل 
 

 تحدد الواجبات الخاصة باستغلال هذه المحلات و الأراضي طبقا لمداولة المجلس كما يلي :

 الدكاكين و الحوانيت و الأماكن المهنية أو الخاصة بالتجارة أو الصناعة -

اجب واعة ارة أو الصنيؤدى عن  استغلال  الدكاكين و الحوانيت و الأماكن المهنية أو الخاصة بالتج

 جزافي شهري.

 سوق الثلاثاء: -
 )محلات بيع اللحوم( 

 

الواجب  التخصيص رقم المحل  

الشهري 

 الجزافي

الواجب  التخصيص رقم المحل

الشهري 

 الجزافي

 درهم 80,00 بيع اللحوم 37 درهم 80,00 بيع اللحوم 1

 درهم 80,00 " 38 درهم 80,00 " 2

 درهم 80,00 " 39 درهم 80,00 " 3

 درهم 80,00 " 40 درهم 80,00 " 4

 درهم 80,00 " 41 درهم 80,00 " 5

 درهم 80,00 " 42 درهم 80,00 " 6

 درهم 80,00 " 43 درهم 80,00 " 7

 درهم 80,00 " 44 درهم 80,00 " 8

 درهم 80,00 " 45 درهم 80,00 " 9

 درهم 80,00 " 46 درهم 80,00 " 10

 درهم 80,00 " 47 درهم 80,00 " 11

 درهم 80,00 " 48 درهم 80,00 " 12

 درهم 80,00 " 49 درهم 80,00 " 13

 درهم 80,00 " 50 درهم 80,00 " 14

 درهم 80,00 " 51 درهم 80,00 " 15

 درهم 80,00 " 52 درهم 80,00 " 16

 درهم 80,00 " 53 درهم 80,00 " 17

 درهم 80,00 " 54 درهم 80,00 " 18



23 

 

 درهم 80,00 " 55 همدر 80,00 " 19

 درهم 80,00 " 56 درهم 80,00 " 20

 درهم 80,00 " 57 درهم 80,00 " 21

 درهم 80,00 " 58 درهم 80,00 " 34

 درهم 80,00 " 59 درهم 80,00 " 35

 درهم 80,00 " 60 درهم 80,00 " 36

 سوق الثلاثاء : -

 بيع الأحشاء(محلات )

الواجب  التخصيص رقم المحل   

 الشهري

 الجزافي

الواجب  التخصيص رقم المحل   

الشهري 

 الجزافي

 درهم 40,00 بيع الأحشاء 28 درهم 40,00 بيع الأحشاء 22

 درهم 40,00 " 29 درهم 40,00 " 23

 درهم 40,00 " 30 درهم 40,00 " 24

 درهم 40,00 " 31 درهم 40,00 " 25

 درهم 40,00 " 32 درهم 40,00 " 26

 درهم 40,00 " 33 درهم 40,00 " 27

 سوق الثلاثاء : -
 (بيع الزرابيمحلات )

الواجب  التخصيص رقم المحل   

الشهري 

 الجزافي

الواجب  التخصيص رقم المحل   

الشهري 

 الجزافي

 درهم 100,00 بيع الزرابي 18 درهم 100,00 بيع الزرابي 1

 درهم 100,00 " 19 درهم 100,00 " 2

 رهمد 100,00 " 20 درهم 100,00 " 3

 درهم 100,00 " 21 درهم 100,00 " 4

 درهم 100,00 " 22 درهم 100,00 " 5

 درهم 100,00 " 23 درهم 100,00 " 6

 درهم 100,00 " 24 درهم 100,00 " 7

 درهم 100,00 " 25 درهم 100,00 " 8

 درهم 100,00 " 26 درهم 100,00 " 9

 درهم 100,00 " 27 درهم 100,00 " 10

 درهم 100,00 " 28 درهم 100,00 " 11

 درهم 100,00 " 29 درهم 100,00 " 12

 درهم 100,00 " 30 درهم 100,00 " 13

 درهم 100,00 " 31 درهم 100,00 " 14

 درهم 100,00 " 32 درهم 100,00 " 15

 درهم 100,00 " 33 درهم 100,00 " 16

 ------  -----  ---- درهم 100,00 " 17

 سوق الثلاثاء : -
 لات بيع الدجاج الحي()مح

الواجب  التخصيص  محل رقم ال

الشهري 

الواجب  التخصيص رقم المحل    

الشهري 



24 

 

 الجزافي الجزافي

بيع الدجاج  4

 الحي 

بيع الدجاج    6 درهم 100,00

 الحي 

 درهم 100,00

 درهم 100,00 " 7 درهم 100,00 " 5

 سوق الثلاثاء : -
 )مقهى شعبية(

الواجب الشهري  التخصيص رقم المحل   

 الجزافي

 درهم 1300,00 مقهى شعبية --- 

 : دكاكين المحطة الطرقية -
 

الواجب الشهري  التخصيص رقم الدكان  

 الجزافي

الواجب الشهري  التخصيص رقم الدكان  

 الجزافي

 درهم 500,00 مختلفات 8 درهم 300,00 مختلفات 1

 درهم 500,00 " 9 درهم 300,00 " 2

 درهم 600,00 " 10 درهم 500,00 " 3

 درهم 500,00 مراحيض 11 درهم 500,00 " 4

 درهم 750,00 مختلفات 12 درهم 500,00 " 5

 درهم 700,00 مخدع هاتفي 13 درهم 500,00 " 6

    --- درهم 500,00 " 7
 

 

 الرسم عن كل ثلاثة أشهر التخصيص رقم الدكان

 *مسجد  إلى الرسم بعد تحويل المقهى إلغاء مقهى المحطة 

 الساحات العمومية:  -

 الواجب الشهري الجزافي التخصيص الموقع

ساحة المسيرة 

 الخضراء

 *درهم شهريا  50 مراحيض عمومية

 المركز التجاري قرب البلدية و السوق المغطى السعادة: -

 الواجب الشهري الجزافي التخصيص الموقع

 *درهم شهريا  50 مراحيض عمومية ----

 

 
 .2014 اكتوبر 16بتاريخ  331رار جبائي تعديلي رقم ق *

 

 

 جزرة :دكاكين الم -
الواجب الشهري  التخصيص رقم الدكان  

 الجزافي

الواجب الشهري  التخصيص رقم الدكان  

 الجزافي

 درهم 50,00 إيداع الجلود  8 درهم 50,00 إيداع الجلود  1

 درهم 50,00 " 9 درهم 50,00 " 2

 درهم 50,00 " 10 درهم 50,00 " 3

 درهم 100,00 " 11 درهم 50,00 " 4

 درهم 50,00 " 12 درهم 50,00 " 5

 درهم 50,00 " 13 درهم 50,00 " 6



25 

 

       درهم 50,00 " 7

 :منتزه ثالث مارس  -
 

الواجب  التخصيص نوع المحل  

الشهري 

 الجزافي

الواجب  التخصيص نوع المحل  

الشهري 

 الجزافي

 درهم 300,00      مقصف درهم 300,00 مختلفات  كشك 

 درهم 300,00      مقصف درهم 300,00 " كشك

 دكاكين المركز التجاري المحيط بخزان الماء: -

القيمة الربع سنوية  التخصيص رقم الدكان  

لرسم شغل الملك 

 العام

القيمة الربع سنوية  التخصيص رقم الدكان  

لرسم شغل الملك 

 العام

 درهم 1800,00 التجارة 33 درهم 2100,00 التجارة 1

 درهم 1800,00 " 34 درهم 2100,00 " 2

 درهم 1800,00 " 35 درهم 2100,00 " 3

 درهم 1800,00 " 36 درهم 2100,00 " 4

 درهم 2400,00 " 37 درهم 2100,00 " 5

 درهم 2700,00 " 38 درهم 2100,00 " 6

 درهم 1800,00 " 39 درهم 2100,00 " 7

 درهم 1800,00 " 40 درهم 2100,00 " 8

 درهم 1800,00 " 41 درهم 2100,00 " 9

 درهم 1800,00 " 42 درهم 2100,00 " 10

 درهم 1800,00 " 43 درهم 2100,00 " 11

 درهم 1800,00 " 44 درهم 2100,00 " 12

 درهم 1800,00 " 45 درهم 2100,00 " 13

 درهم 1800,00 " 46 درهم 1800,00 " 14

 درهم 1800,00 " 47 درهم 1800,00 " 15

 درهم 1800,00 " 48 درهم 1800,00 " 16

 درهم 1800,00 " 49 درهم 1800,00 " 17

 درهم 1800,00 " 50 درهم 1800,00 " 18

 درهم 1800,00 " 51 درهم 1800,00 " 19

 درهم 1800,00 " 52 درهم 1800,00 " 20

 درهم 1800,00 " 53 درهم 1800,00 " 21

 درهم 3000,00 " 54 درهم 1800,00 " 22

 درهم 2100,00 " 55 درهم 1800,00 " 23

 درهم 2100,00 " 56 درهم 1800,00 " 24

 درهم 2100,00 " 57 درهم 1800,00 " 25

 درهم 2100,00 " 58 درهم 1800,00 " 26

 درهم 2100,00 " 59 درهم 1800,00 " 27

 مدره 2100,00 " 60 درهم 1800,00 " 28

 درهم 2100,00 " 61 درهم 1800,00 " 29

 درهم 2100,00 " 62 درهم 1800,00 " 30

 درهم 2100,00 " 63 درهم 1800,00 " 31

      درهم 1500,00 " 32



26 

 

 

 

 : السوق اليومي المغطى بشارع محمد الخامس -

 

الواجب  التخصيص رقم الدكان  

الشهري 

 الجزافي

الواجب  التخصيص رقم الدكان  

شهري ال

 الجزافي

 درهم 250,00 بيع الخضر 34 درهم 250,00 مقشدة 1

 درهم 250,00 مختلفات 35 درهم 250,00 مقشدة 2

 درهم 250,00 بيع الخضر 36 درهم 250,00 بقالة  3

بيع المأكولات  37 درهم 250,00 بيع الخضر 4

 الخفيفة
 درهم 250,00

 درهم 250,00 بيع الأحشاء 38 درهم 250,00 هاتف عمومي 5

 درهم 250,00 محلبة 39 درهم 250,00 بيع الخضر 6

 درهم 250,00 بيع السمك  40 درهم 250,00 مختلفات 7

 درهم 250,00 محلبة 41 درهم 250,00 بيع الدجاج 8

بيع الفواكه  9

 الجافة 

 درهم 250,00 بيع السمك  42 درهم 250,00

بيع الفواكه  43 درهم 250,00 الجزارة 10

 فة الجا

 درهم 250,00

 درهم 250,00 بيع الأحشاء 44 درهم 250,00 مختلفات 11

 درهم 250,00 مختلفات 45 درهم 250,00 بيع الدجاج 12

 درهم 250,00 بيع الأحشاء 46 درهم 250,00 بيع الدجاج 13

 درهم 250,00 بيع الدجاج 47 درهم 250,00 بيع السمك  14

 درهم 200,00 رةالجزا 48 درهم 250,00 بقالة  15

 درهم 250,00 بيع الخضر 49 درهم 250,00 بيع السمك  16

 درهم 300,00 بيع الكاسيط 50 درهم 250,00 بقالة  17

 درهم 250,00 بيع السمك  51 درهم 200,00 مختلفات 18

 درهم 300,00 الجزارة 52 ---  مسجد 19

 درهم 250,00 بيع السمك  53 درهم 200,00 إسكافي 20

 درهم 300,00 الجزارة 54 ---  مسجد 21

 درهم 250,00 بيع الخضر 55 درهم 200,00 مختلفات 22

 درهم 300,00 مختلفات 56 درهم 200,00 مختلفات 23

 درهم 250,00 بيع السمك  57 درهم 200,00 طبوغرافي 24

 درهم 300,00 الجزارة 58 درهم 200,00 بيع السمك  25

 درهم 250,00 بيع الزيتون 59 درهم 200,00 إصلاح الراديو   26

 درهم 300,00 مختلفات 60 درهم 200,00 بيع السمك  27

 درهم 250,00 بيع السمك  61 درهم 200,00 إسكافي 28

 درهم 300,00 بيع الخضر 62 درهم 200,00 بيع السمك  29

 درهم 250,00 مختلفات 63 درهم 200,00 بيع الخضر 30

 درهم 200,00 مختلفات 64 درهم 200,00 بيع السمك  31

 درهم 250,00 مختلفات 65 درهم 200,00 بيع الخضر 32

    درهم 250,00 بيع السمك  33

 دار الزربية: -



27 

 

رقم 

 الدكان  

الواجب الشهري  التخصيص

 الجزافي

رقم  ملاحظات

 الدكان  

الواجب  التخصيص

الشهري 

 الجزافي

 ملاحظات

في  درهم 150,00 التجارة  1

 اخلالد

 في الواجهة درهم 200,00 التجارة 22

 " درهم 200,00 " 23 " درهم 150,00 " 2

 " درهم 200,00 " 24 " درهم 150,00 " 3

 " درهم 350,00 " 25 " درهم 250,00 " 4

 في الداخل درهم 150,00 " 26 " درهم 250,00 " 5

 في الداخل درهم 150,00 " 27 " درهم 250,00 " 6

 " درهم 250,00 " 28 " درهم 250,00 " 7

 " درهم 150,00 " 29 " درهم 250,00 " 8

في  درهم 200,00 " 9

 الواجهة

 " درهم 150,00 " 30

 " درهم 250,00 " 31 " درهم 200,00 " 10

 " درهم 250,00 " 32 " درهم 200,00 " 11

 " درهم 150,00 " 33 " درهم 500,00 " 12

 " درهم 150,00 " 34 " درهم 200,00 " 13

 " درهم 150,00 " 35 " درهم 200,00 " 14

 " درهم 150,00 " 36 " درهم 500,00 " 15

 وج.يونيسكو درهم 100,00 " 37 " درهم 350,00 " 16

 " درهم 100,00 " 38 " درهم 500,00 " 17

 " درهم 100,00 " 39 " درهم 200,00 " 18

 " درهم 100,00 " 40 " درهم 500,00 " 19

في  درهم 250,00 " 20

 الداخل

 " درهم 100,00 " 41

في  درهم 350,00 " 21

 الواجهة

 " درهم 100,00 " 42

 

 

 

 

 

 اليومي المغطى بحي السعادة :السوق  -
 

 الواجب الشهري الجزافي التخصيص رقم الدكان   الواجب الشهري الجزافي التخصيص رقم الدكان  

 درهم 150,00 مختلفات 36 درهم 150,00 مختلفات 1

 درهم 150,00 مختلفات 37 درهم 150,00 مختلفات 2

بيع الخضر و  38 درهم 150,00 مختلفات 3

 الفواكه

 درهم 150,00

 درهم 150,00 مختلفات 39 درهم 150,00 مختلفات 4

 درهم 150,00 بيع الخضر 40 درهم 150,00 بيع الخضر 5

 مدره 150,00 مختلفات 41 درهم 150,00 مختلفات 6

 درهم 150,00 مختلفات 42 درهم 150,00 بيع التوابل 7

 درهم 150,00 مختلفات 43 درهم 150,00 بيع التوابل 8

 درهم 150,00 مختلفات 44 درهم 150,00 بيع الخبز 9

بيع الخضر و  45 درهم 150,00 بيع الخبز 10

 الفواكه

 درهم 150,00

 درهم 150,00بيع الخضر و  46 درهم 150,00 بيع الخبز 11



28 

 

اكهالفو  

بيع الخضر و  47 درهم 150,00 بيع الخبز 12

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  48 درهم 150,00 بيع التوابل 13

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  49 درهم 150,00 بيع التوابل 14

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  50 درهم 150,00 بيع التوابل 15

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  51 درهم 150,00 بيع التوابل 16

 الفواكه

 درهم 150,00

 درهم 150,00 بيع الخضر 52 درهم 150,00 بيع الخضر 17

بيع الخضر و  53 درهم 150,00 بيع الخضر 18

 الفواكه

 درهم 150,00

 درهم 150,00 بيع الخضر 54 درهم 150,00 بيع الخضر 19

 درهم 150,00 بيع الخضر 55 درهم 150,00 بيع الخضر 20

 درهم 150,00 بيع الخضر 56 درهم 150,00 بيع الخضر 21

 درهم 150,00 بيع الخضر 57 درهم 150,00 بيع الخضر 22

 درهم 150,00 بيع الخضر 58 درهم 150,00 بيع الخضر 23

بيع الخضر و  24

 الفواكه

 درهم 150,00 بيع اللحوم 59 درهم 150,00

خضر و بيع ال 25

 الفواكه

بيع الخضر و  60 درهم 150,00

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  26

 الفواكه

بيع الخضر و  61 درهم 150,00

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  27

 الفواكه

 درهم 150,00 بيع الخضر 62 درهم 150,00

 درهم 150,00 التجارة 63 درهم 150,00 بيع الخضر 28

بيع الخضر و  64 درهم 150,00 مختلفات 29

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  65 درهم 150,00 مختلفات 30

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  66 درهم 150,00 مختلفات 31

 الفواكه

 درهم 150,00

بيع الخضر و  67 درهم 150,00 مختلفات 32

 الفواكه

 درهم 150,00

 درهم 300,00 و الجرائد التبغ كشك درهم 150,00 مختلفات 33 

 درهم 1300,00 مقهى   غير مرقم   درهم 400,00 مختلفات 34 

 درهم 2000,00 مخبزة غير مرقم     درهم 250,00 مختلفات 35
 

 :دكاكين سويقة المعمورة -

 *الصنف الأول: 
 

القيمة التقديرية لانطلاق  التخصيص رقم الدكان  

 عروض كراء الدكاكين

القيمة التقديرية لانطلاق  التخصيص رقم الدكان  

 عروض كراء الدكاكين

 درهم 200,00  15 درهم 1200,00 مقهى 1

 درهم 100,00  23 درهم 250,00  2

 درهم 100,00  24 درهم 200,00  3

 درهم 150,00  25 درهم 200,00  4

 درهم 150,00  26 درهم 200,00  5

 درهم 150,00  27 درهم 200,00  6

 درهم 150,00  28 درهم 200,00  7

 درهم 150,00  35 درهم 300,00  8



29 

 

 درهم 150,00  36 درهم 200,00  12

 درهم 200,00  37 درهم 200,00  13

 درهم 150,00  38 درهم 200,00  14

 *: الثانيالصنف 
 

القيمة التقديرية لانطلاق  التخصيص رقم الدكان  

 عروض كراء الدكاكين

القيمة التقديرية لانطلاق  صيصالتخ رقم الدكان  

 عروض كراء الدكاكين

 درهم 150,00  33 درهم 150,00  30

 درهم 150,00  34 درهم 150,00  32

 *الصنف الثالث: 
 

القيمة التقديرية لانطلاق  التخصيص رقم الدكان  

 عروض كراء الدكاكين

القيمة التقديرية لانطلاق  التخصيص رقم الدكان  

 كاكينعروض كراء الد

 درهم 100,00  52 درهم 150,00  09

 درهم 100,00  53 درهم 100,00  10

 درهم 100,00  54 درهم 100,00  11

 درهم 100,00  55 درهم 100,00  16

 درهم 100,00  56 درهم 100,00  17

 درهم 100,00  57 درهم 100,00  18

 درهم 100,00  58 درهم 100,00  19

 درهم 150,00  59 درهم 100,00  20

 درهم 150,00  60 درهم 100,00  21

 درهم 150,00  61 درهم 100,00  22

 درهم 150,00  62 درهم 100,00  29

 درهم 150,00  63 درهم 150,00  31

 درهم 150,00  64 درهم 100,00  39

 درهم 150,00  65 درهم 150,00  40

 درهم 150,00  66 درهم 150,00  41

 درهم 150,00  67 درهم 100,00  42

 درهم 150,00  68 درهم 100,00  43

 درهم 150,00  69 درهم 100,00  44

 درهم 150,00  70 درهم 100,00  45

 درهم 150,00  71 درهم 100,00  46

 درهم 150,00  72 درهم 100,00  47

 درهم 100,00  73 درهم 100,00  48

 درهم 100,00  مرحاض درهم 100,00  49

 درهم 100,00  مرحاض درهم 100,00  50

    درهم 100,00  51

 

 .2013 مارس 04بتاريخ  325رقم تعديلي بلدي قرار  *

 

 *قرب مقر البلدية:دكاكين  -

 

الواجب  التخصيص رقم الدكان  

الشهري 

 الجزافي

الواجب  التخصيص رقم الدكان  

الشهري 

 الجزافي

 درهم 200,00 التجارة  25 درهم 200,00 التجارة  1

 درهم 200,00 "  26 درهم 200,00 " 2

 درهم 200,00 "  27 درهم 200,00 " 3

 درهم 200,00 "  28 درهم 200,00 " 4



30 

 

 درهم 200,00 "  29 درهم 200,00 " 5

 درهم 200,00 "  30 درهم 200,00 " 6

 درهم 200,00 "  31 درهم 200,00 " 7

 مدره 200,00 "  32 درهم 200,00 " 8

 درهم 200,00 "  33 درهم 200,00 " 9

 درهم 200,00 "  34 درهم 200,00 " 10

 درهم 200,00 "  35 درهم 200,00 " 11

 درهم 200,00 "  36 درهم 200,00 " 12

 درهم 200,00 "  37 درهم 200,00 " 13

 درهم 200,00 "  38 درهم 200,00 " 14

 درهم 200,00 "  39 درهم 200,00 " 15

 درهم 200,00 "  40 درهم 200,00 " 16

 درهم 200,00 "  41 درهم 200,00 " 17

 درهم 200,00 "  42 درهم 200,00 " 18

 درهم 200,00 "  43 درهم 200,00 " 19

 درهم 200,00 "  44 درهم 200,00 " 20

  مرحاض للرجال غير مرقم   درهم 200,00 " 21

  مرحاض للنساء "  درهم 200,00 " 22

  محل للحارس "    درهم 200,00 " 23

    درهم 200,00 " 24

 .2014 يناير 17بتاريخ  329رقم تعديلي بلدي قرار  *
 

  :60الفصل 

طلبات العروض من الواجبات المحددة أعلاه كحد أدنى في حالة اللجوء إلى تحديد واجب استغلال  تنطلق        

 هذه المحلات عن طريق طلبات العروض.  

  :61صل الف

الغير  لفصوليبقى العمل ساريا بمقتضيات القرارات الجبائية الجاري بها العمل حاليا فيما يخص ا       

 المدرجة بهذا القرار إلى حين ضبطها وتحيينها.

  :62الفصل  

 .تلغى جميع المقتضيات السابقة المخالفة لهذا القرار

 : 63الفصل 

 ةالإداري كل من القابض ووكيل المداخيل والمصالح التقنية و إلىيعهد بتنفيذ محتويات هدا القرار 

 و ذلك كل في دائرة اختصاصه.  الجماعية

 

 ...حرر بالخميسات بتاريخ:......................

 

   إمضاء الرئيس       تأشيرة السيد العامل     

 


	قـرار جبـائي
	قـرار جبـائي (1)
	الباب الأول
	الرسم على عمليات البناء
	الرسم على عمليات تجزئة الأراضي


	 10%     بالنسبة  للمشروبات الكحولية
	الرسم المفروض على الإقامة في المؤسسات السياحية
	الرسوم المقبوضة في الأسواق و أماكن البيع العامة
	- واجبات أسواق البهائم
	واجبات مقبوضة بساحات أخرى للبيع العمومي
	رسوم المحجز
	محصول بيع الحيوانات و غيرها من البضائع
	الرسم المفروض على وقوف العربات
	المعدة للنقل العام للمسافرين
	الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية
	العامة مؤقتا لأغراض البناء
	الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية العامة
	مؤقتا لأغراض تجارية أو صناعية أو مهنية
	مدخول مصلحة التطهير و الإفراغ
	استرجاع صوائر التطهير
	استرجاع صوائر النقل بواسطة سيارة الإسعاف الجماعية
	المقابر و دفن الأموات
	استخراج الجثث
	إيداع الجثث بالمستودع
	رسم نقل الأموات
	منتوج الموازين العمومية و حقوق الوزن و الكيل
	يحدد كما يلي واجب  استعمال  الموازين  العمومية :
	رسوم رفع نفايات الحدائق و بقايا المواد الصناعية
	و مواد البناء المتروكة على الطريق العمومية
	  الحقيبة ذات الحجم الصغير،أقل من 10كلج عن كل يوم أو جزء منه              5,00 دراهم .
	  الحقيبة ذات الحجم الكبير من 10كلج
	إلى 30كلج عن كل يوم أو جزء منه                                                  10,00 درهم
	 و عن كل 10كلج  زيادة عن كل يوم أو جزء منه                            5,00 درهم
	-  الوقوف أو العبور :
	ترقيم العقارات
	بيع التصاميم و المطبوعات
	مدخول الخزانة الجماعية
	مدخول المعهد الجماعي للموسيقى
	صوائر أبحاث المنافع والمضار

	تنطلق طلبات العروض من الواجبات المحددة أعلاه كحد أدنى في حالة اللجوء إلى تحديد واجب استغلال هذه المحلات عن طريق طلبات العروض.


